2 On facei
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una o arcebispo d(e) Bragaa, a out(ra) o arcebispo d de Santiago, a ter
ceira /36 o arcebispo d

d(e) Toledo, a quarta o bispo do Porto, a q(ui)nta o d(e) Lisbona, 
a sex(ta) o d(e) Coïbra, a septima o d’(E)uora, a octaua o d(e) 
Uiseu, a nona o maestre do Tëplo, a d(e)cima o p(ri)or do Espital, 
a üd(e)ci-/37ma o p(ri)or de Santa a duodecima o abade d’Alcobacia, 
a t(er)cia decima faco eu aguardar en

mia resposte. E foron feitas en Coinbra IIII.or dias por ãdar 
d(e) Iunio E(ra) M.a CC.a L.a 11.a.

d No texto está a abreviatura arch, que deveria corresponder a archiepiscopo,
mas preferi desdobrar em arcebispo, porque é assim que está em A. Nos casos 
análogos anteriores, tanto A como A1, usaram sempre a palavra arcebispo.
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APÊNDICE DOCUMENTAL

6

1171 Junho — Elvira Fernandes, com outorgamento de seus tios e primos coirmãos,
vende a seu irmão Lourenço Fernandes o casal que tinha em Cunha (c. Braga).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 15. Or. car.

In Dei nomine. Ego Elvira Fernandi ex propria mea voluntate, outorganti- 
bus meis tius et meis primis congermaneis, facio tibi Laurentio Fernandi fratri meo 
kartam venditionis et firmitudinis de ipso meo casale de Coina, quod habeo ubi 
tu facis tuam quintanam et turrem, cum omnibus hereditatibus suis tam ruptis quam 
irruptis per ubi eas potueritis invenire per suos terminos novos et veteros. Vendo 
itaque tibi atque concedo ipsum casale pro precio quod de te accipio, scilicet X~.a 
morabitinos quia tantum mihi et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil 
remansit in debito pro dare. Habeas tu ipsum casale firmiter et omnis posteritas 
tua firmiter in secula seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venero tam de meis 
propinquis quam de extraneis qui hanc kartam rumpere voluerit et ego in concilio 
tua firmiter in secula seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venero tam de meis 
propinquis quam de extraneis qui hanc kartam rumpere voluerit et ego in concilio 
vendicare non potuero aut noluero aut tu in voce mea, pariam tibi ipsam hereditatem 
dupplatam et quantum fuerit meliorata et domino terre mille solidos. Facta karta 
mense Junii Era M.a CC.a VIIII.a.

Ego dicta Elvira Fernandi que hanc kartam fieri feci coram idoneis testibus 
eam meis propriis manibus robor + o et confirmo.

Huius rei testes adfuerunt: Johannes ts., Gonsalvus ts., Pelagius ts.
Menendus notuit.

7

1182 Novembro 15 — Elvira, Urraca, Ramiro e Gonçalo, todos do patronímico Gon
çalves, vendem a Lourenço Fernandes a terça parte do casal de Covelas.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 19. Or. car.

In Dei nomine. Ego Elvira Gunsalviz, Orraca Gunsalviz, Ramirus Gunsal- 
viz, Gunsalvus Gunsalvis in Domino Deo eterne salute, amen. Placuit nobis per 
bona pacis et voluntas ut faceremus tibi Laurentius Fernandiz kartam vendicionis 
et firmittatis de hereditate nostra propria que abemus in Covelas, subtus mons Curu- 
geira territorio Brachara discurrentes aquas Pontellias. Damus tibi ipsa hereditate 
pernominata tercia de illo casale de Covelas, nostros quiniones integros intus et 
foris per suis locis et terminis antiquis, per ubi illam potueritis invenire et aprestitum
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hominis est, pro que accepimus de tibi precium XI.m morabitinos tantum nobis 
et te bene complacuit et de precio non remansit pro dare in debito. Habeas tu 
illa firmiter et omnisa posteritas tua juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis 
tamen, quod fieri non credimus, et aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis 
quam extraneis qui hunc factum nostrum inrumpere temptauerit et nos in concilio 
deuendicare non potuerimus quomodo pariamus uobis ipsa hereditate duplata uel 
quantum fuerit meliorata et insuper D.os solidos. Facta karta uendicionis et fir
mitatis notum diem quod erit XVII.mo Kalendas December Era M.a CC.a XX.a.

Ego Elvira Gunsaluiz, Orraca Gunsaluiz, Ramirus Gunsaluiz, Gunsaluus 
Gunsaluiz tibi Laurencius Fernandiz in hac karta manus nostras roboramus.

Pro testibus: Petrus ts., Pelagius ts., Suerius ts.
Iohannes presbiter qui notuit.

8

1183 Abril — Elvira Uzbertiz vende a Lourenço Fernandes a oitava parte de três
casais que possui em Canelas.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 21. Or. car.

In Dei nomine. Hec est carta uenditionis et firmitudinis quam iussi facere 
ego Elvira Uzbertiz tibi Laurencio Fernandiz de quanto habeo in villa de Canelas, 
scilicet octaua de tribus casalibus. Vendidi et concessi tibi quantum ibi habeo 
pro precio quod a te accepi, scilicet duos morabetinos et medio quia tantum mihi 
et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum. Habeas tu 
quantum ego ibi habeo per illud melius invenire potueris firmiter et omnis posteritas 
tua post te in perpetuum. Et si ego vel aliquis venerit qui hoc meum factum irrum
pere voluerit pro sola temptatione quantum inquisierit tantum vobis in duplum 
componat et quantum fuerit ibi melioratum et insuper ducentos solidos. Facta 
carta mense Aprilis Era M.a CC.a XXa I.a.

Ego supra dicta que hanc cartam facere iussi propria manu roboravi et hoc 
sig + num feci.

Testes sunt qui adfuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Suarius ts.
P. notuit.

9

1193 Maio 16 — D. Goldregodo e sua filha Ausenda Afonso vendem a Lourenço Fer- 
nandes a herdade que têm em S. João e S. Paio de Bastuço ( c. Barcelos).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 27, doc. a. Or. car.

In Dei nomine. Ego domna Goldregodo et filia mea Osinda Affonso in Domino 
Deo eterne salute, amen. Placuit nobis per bona pacis et voluntas ut facimus tibi 
Laurencius Fernandi karta vendicionis et firmitatis de hereditate nostra propria que

No texto: hominis.
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abemus in villa Bastuziu subtus mons Bastuziu territorio Bracharense discurrentes 
aquas a Ribulo Covo. Damus tibi ipsa hereditate quanta ibi abemus de mea ganantia 
sive de meo filio qui est mortuo sive hereditates laiquales quam ecclesiasticas in 
Sancto Johanne et in Sancto Pelagio intus et foris per suis < locis > et terminis anti
quis per ubi illa potueris invenire et aprestitum hominis est, pro que accepimus de tibi 
precium XXVII morabitinos novos et pro robora uno janctar de vita tantum nobis 
et te bene complacuit et de precio non remansit in debitum pro dare. Habeatis 
vos illa firmiter et omnis posteritas tua juri quieto temporibus seculorum. Sed si 
quis tamen quod fieri non credimus et aliquis homo venerit vel venerimus tam pro
pinquis quam extraneis qui hunc factum nostrum inrumpere temptaverit et nos 
in concilio devindicare non potuerimus quomodo pariamus tibi ipsa hereditate duplata 
vel quantum fuerit meliorata in simili tali loco in ipso continuo et insuper D.os 
modios et judicato. Facta karta vendicionis et firmitatis die quod erit XVII Kalen- 
das Junii Era M.a CC.a XXXa Ia. Ego domna Goldregodo et filia mea Osinda 
Affonso tibi Laurencius Fernandi in hac karta manus nostras robor—amus.

Pro testibus: Petrus ts., Suerius ts., Gunsalvus ts.
Johannes notuit.

10

1193 Maio 16 — Teresa Peres vende a Lourenço Fernandes a parte que tem em S. João
e S. Paio de Bastuço (c. Barcelos).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 27, doc. b. Or. car.

In Dei nomine. Ego Tarasia Petriz in Domino Deo eterne salute, amen. 
Placui mihi per bona pacis et voluntas ut facio tibi Laurencius Fernandiz karta 
vendicionis et firmitatis de hereditate mea propria quam habeo in villa Bastuziu 
subtus mons Bastuziu territorio Bracharense discurrentes aquas a Ribulo Covo. 
Do tibi ipsa hereditate meo quinione integro quanta habeo vel debeo abere sive in 
laichale quam in ecclesias de Sancto Johanne et de Sancto Pelagio intus et foris per 
suis locis et terminis antiquis per ubi illam potueris invenire et aprestitum hominis 
est, pro que accepi de tibi precio VI morabitinos cum sua robora, tantum mihi 
et tibi bene complacui et de precio non remansit in debitum pro dare. Habeas tu 
illa firmiter et omnis posteritas tua juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis 
tamen quod fieri non credimus et aliquis homo venerit vel venero tam propinquis 
quam extraneis qui hunc factum meum inrumpere temptaverit et ego in concilio 
devindicare non potuero quomodo pariam tibi ipsa hereditate duplata vel quantum 
fuerit meliorata in simili tali loco in ipso continuo et insuper C modios et judicato. 
Facta karta vendicionis et firmitatis die quod erit XVII Kalendas Junii Era M.a CC.a 
XXX.a I.a. Ego Tarasia Petriz tibi Laurencius Fernandiz in hac karta manus meas 
robor—o.

Pro testibus: Petrus ts., Suerius ts., Gunsalvus ts.
Johannes notuit.
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11

1193 Maio 16 — O abade Rodrigo e os religiosos de S. Martinho de Manhente vendem 
a Lourenço Fernandes o que herdaram do religioso Marfim Peres em Bastuço 
(c. Barcelos).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 27, doc. c. Or. car.

In Dei nomine. Ego abbas Roder ico et fratres de Sancti Martini de Manenti 
in Dominio Deo eterne salute, amen. Placui nobis per bona pacis et voluntas ut 
facimus tibi Laurencius Fernandiz karta vendicionis et firmitatis a de hereditate nostra 
quam abemus ex parte Martino Petriz qui fuit nostro fratre et abet jacentia in villa 
Bastuziu subtus mons Bastuziu territorio Bracharense discurrentes aquas a Ribolo 
Covo. Damus tibi ipsa hereditate quanta abemus vel debemus abere de ipso fratre 
Martino Petriz suo quinione integro per ubi illo potueris invenire et aprestitum 
hominis est intus et foris per suis locis et terminis antiquis, pro que accepimus de 
tibi precio VIII morabitinos minus quarta de uno morabitino cum sua robora. Et nos 
damus ipsos morabitinos pro alia hereditate in Avelaneta. Tantum nobis et te bene 
complacui et de precio non remansit in debitum pro dare. Habeas tua illa firmiter 
et omnis posteritas tua juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod 
fieri non credimus et aliquis homo venerit vel venerimus qui hunc factum nostrum 
inrumpere temptaverit et nos in concilio devindicare non potuerimus quomodo 
pariamus tibi ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata in ipso continuo 
et insuper C modios et judicato. Facta karta vendicionis et firmitatis die quod erit 
XVII Kalendas Junii Era M.a CC.a XXXa Ia. Ego abbas Roderico et fratres 
Sancti Martini tibi Laurencius Fernandiz in hac karta manus nostras robor—amus. 

Pro testibus: Petrus ts., Suerius ts., Vermudus ts.
Johannes notuit.

12

1196 Fevereiro 18 — Pedro Peres e mulher vendem a Lourenço Fernandes uma her
dade em S. Veríssimo do Tamel (c. Barcelos).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 29. Or. car.

In Dei nomine. Ego Petrus Petriz et uxor mea Maria Sueriz in Domino Deo 
eterne salute, amen. Placui nobis per bona pacis et voluntas ut facimus tibi Lau
rencius Fernandiz karta vendicionis et firmitatis de hereditate nostra propria quam 
abemus in villa Sancti Verissimi subtus mons Alaria territorio Bracara, discurrentes 
aquas Cadavo. Damus vobis ipsa hereditate nominata in casas, in vineas, in arbores, 
in hereditates intus et foris per suis locis et terminis antiquis quomodo exparte per 
illo carballio do Penedo et vadit per illa carraria et fer in termino do Espital et vadit 
per vena da Pontellia quomodo intrat in Cadavo et de alia parte quomodo parte cum 
Fafianes quantum ibi abemus ata illo penedo do Sagufo. Pro que accepimus de

Segue-se qua traçada.
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vobis precium XXX.a morabitinos et I.us sextarius de milio cum sua robora. Tan
tum nobis et vobis bene complacuit et de precio non remansit in debitum pro dare. 
Abeatis vos illam firmiter juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod 
fieri non credimus et aliquis homo venerit vel venerimus tam propinquis quam extra
neis qui hunc factum nostrum inrumpere temptaverit et nos in concilio devindicare 
non potuerimus quomodo pariamus vobis ipsa hereditate duplata vel quantum 
fuerit meliorata in simile tali loco hic in ipso continuo et judicato. Facta karta 
vendicionis et firmitatis die quod erit XIII Kalendas Marcii Era M.a CC.a XXX.a 
IIII.a. Ego Petrus Petriz et uxor mea Maria Sueriz vobis Laurentius Femandiz 
in hac karta manus nostras roboramus.

Pro testibus: Petrus ts., Gunsalvus ts., Menendus ts.
Johannes notuit.

13

1198 Outubro 24 — Martim Peres, prior do mosteiro de Banho, com os seus religiosos, 
vende a Lourenço Fernandes um casal em Varzim (c. Póvoa de Varzim).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 2, n.° 32. Or. car.

In Dei nomine. Ego Martinus Petriz prior de Banio una cum fratribus meis 
in Domino Deo eterno, amen. Placuit nobis per bona pacem et voluntas ut facimus 
tibi Laurentius Fernandiz karta venditionis et firmitabis de nostra hereditate propria 
que habemus in villa Verazim nominato illo casal que dedit don Gonsalvus Ramiriz 
a Banio toto integro. Et habet jacentia ipsa hereditate subtus mons Lanudos ter
ritorio Brachara discurrente ribulo mare. Damus vobis ipsa hereditate pro precio 
que accepimus de tibi XV.111 morabitinis cum sua robora. Tantum nobis et tibi 
bene complacuit et de precio apud tibi nichil remansit pro dare. Et si aliquis homo 
venerit vel venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hunc factum 
nostrum frangere voluerit et nos in concilio devindicare non potuerimus quomodo 
pariamus vobis ipsa hereditate duplata vel quantum fuerit meliorata in simile tali 
loco et judicato aut qui voce tua tenuerit CC modios. Facta karta notum die quo 
erit VIIII.0 Kalendas November Era M.a CC.a XXXa VIa. Ego Martinus Petriz 
prior de Ban[i]o una cum fratribus meis tibi Laurentius Fernandiz in hac karta 
manus nostras r + obor + amus.

Pro testes: Suerius ts., Martinus ts., Menendus ts.
Petrus scripssit.

14

1202 Abril — O abade Rodrigo, com os religiosos de S. Martinho de Manhente, 
vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lourenço metade dum casal em 
Cunha (c. Braga).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 3. Or. car.

In Dei nomine. Ego abbas Rodericus una cum fratribus meis in Domino 
Deo eterno salute, amen. Ideo placuit nobis per bona pacem et voluntas ut facimus 
tibi Laurencius Fernandi et uxori tue Sanchia Laurenti karta venditionis et firmi-
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tudinis de nostra hereditate propria, que habemus in villa Cuia, medio de uno casal 
in quo morat Pelagius Alvitiz que testavit nobis Gunsalus Femandi per ubi illa 
potueritis invenire per suis locis et terminis antiquis. Damus tibi Laurencius Fer- 
nandi ipsa hereditate pro precio que accepimus de te VII.m morabitinis. Et postea 
cum uxori tue Sanchia Laurenti dedistis nobis VIII morabitinis tantum nobis et 
vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Et habet 
jacencia ipsa hereditate subtus mons Bastuzio territorio Brachara discurrente ribulo 
Aliste. Habeatis vos illa firmiter sicut in precio resonat et omnis posteritas vestra 
post vos juri quieto temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit de nostra 
parte qui hunc factum nostrum irrumpere quesierit quantum inquietare voluerit tan
tum duplet in tali loco et domino terre quingentos solidos et suo judicato. Facta 
karta mense Aprilis Era M.a CC.a X\a. Ego abas Rodericus una cum fratribus meis 
tibi Laurencius Fernandi et uxori tue Sanchia Laurenti in hac karta manus nostras 
r + obor + amus.

Pro testes: Petrus ts., Suerius ts., Menendus ts., Gonsalvus ts.
Petrus scripssit.

15

1202 Junho 25 — Martim Anes vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lou- 
renço um casal em Varzim (c. Povoa de Varzim).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 4. Or. car.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis de firmitudinis quam ego Martinus 
Johanniz jussit facere tibi Laurentio Fernandiz et uxori tue Sancia Laurentio de mea 
hereditate propria que habeo in villa que vocitant Verazim ipsum casal que appellant 
de Donoidiz subtus mons civitas Terroso discurrentes aquas ad mare, territorio Bra
chara. Vendo vobis ipsam hereditatem integram per suos terminos novos et antiquos 
pro precium quod de vobis accepit XVI morabitinos et medium. Tantum mihi et 
vobis placuit et de precio apud vos nichil remansit. Habeatis vos illam firmiter et 
omnis posteritas vestra in secula seculorum. Si quis vero venerit de meis propinquis 
vel de extraneis qui istam lcartam infringere voluerit quantum inquietaverit tantum 
vobis in dupplum vel in quadruplum componat et domino terre D solidos. Facta 
karta in die VII.° Kalendas Julii sub Era M.a CC.a X\a. Ego Martinus Johannis 
tibi Laurencio Fernandiz et uxori tue Sanchia Laurencio in hanc kartam manus 
meas robor — o.

Pro testibus: Johannes ts., Pelagius ts., Suerius ts.
Petrus notuit.

16

1202 Julho — Teresa Gonçalves com seus filhos vende a Lourenço Fernandes um casal 
em Leyon.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 5. Or. car.

In Dei nomine. Ego Tarasia Gonsalviz una pariter cum filiis meis in Domino 
Deo eterno salute, amen. Ideo placuit nobis per bona pacem et voluntas ut faci
mus tibi Laurencius Ferdinandia karta vendicionis et firmitudinis de nostra here
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ditate propria que habemus in villa Leyon uno casai que fuit de pater meus Gonsalus 
Ramiriz per ubi illa potueritis invenire et per suis locis et terminis antiquis sic quo
modo dividitur per Moagada et inde per Grandahes et venit ad castrum de Lohena 
et inde per castrum de Monumenta et inde ad Bahoca de Linares et inde per terminum 
de Uivaria, in casas, in montes, in fontes, in plantatos, accessum vel regressum cum 
quantum in se obtinet et omini potest prestare (?). Et habet jacencia ipsa heredi
tate subtus mons Hermida territorio Brachara, discurrente ribulo Arnoso. Damus 
vobis ipsa hereditate pro precio que accepimus de vobis XXX.a VII morabitinis 
cum sua robora. Tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos 
nichil remanssit in debitum. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra 
juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus et 
aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris propinquis quam de extraneis 
qui hunc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio devindicare non potue
rimus quomodo pariamus vobis ipsa hereditate duplata aut quantum fuerit meliorata 
in simile tali loco in ipso continuo et aut qui voce vestra dederitis D.09 solidos 
et judicato. Facta karta vendicionis mensse Julii Era M.a CC.a X .a. Ego Tarasia 
Gonsalviz una pariter cum filiis meis tibi Laurencius Fernandiza in hac karta 
manus nostras roboramus.

Ego Gonsalvus Gómez confirmo ista karta.
Pro testes: Johannes ts., Michael ts., Suerius ts., Gonsalvus ts., Martinus ts., 

Menendus ts.
Petrus scripssit.

17

1202 Agosto — Gonçalo Gomes vende a Lourenço Femandes e esposa Sancha Lou- 
renço uma eira em Varzim (c. Póvoa de Varzim).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 6. Or. car.

In Dei nomine. Ego Gunsalvo Gómez a vobis Laurencio Fernandis et uxor 
tua Saneia Laurencia facio karta venditionis et firmitudinis de una eira con suos 
comar os de casal de Beira qui don Laurencio tenet in pignores. Do vobis ipsa eira 
com suos comaros pro quod (?) accepi de vobis I morabitinum. Tantum nobis et 
vobis complacuit et de precio non remansit. Habeatis vos illam firmiter et omnis 
posteritas vestra in temporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venero 
quod nostrum factum rumpere quesierit < et nos in concilio non potuerimus deven- 
dicare > pariat ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et insuper 
pectet D solidos a qui voce de ista karta pulsaverit. Et ista hereditate habet jacencia 
in Varzin subtus mons Laudus, in occidente mare, de contra áfrico Villa de Conde. 
Facta karta mense Agusto Era M.a CC.a X\a. Ego Gunsalvo Gómez a vobis Lau
rentio Fernandiz et uxor tua Sancia Laurencia in hanc kartam manus roboro. 

Pro testibus: Pelagius ts., Petrus ts., Menendus ts., Martinus ts.
Laurentius notuit.

a Espaço em branco correspondente ao que devia ocupar o nome da esposa, 
que parece ter sido raspado.
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18

1202 — Gonçalo Gomes compromete-se a dar a Lourenço Fernandes pelo casal de
Varzim, que dele tem em penhor, o mesmo que Pedro Soares tinha a dar ao mesmo
Lourenço Fernandes pelo casal de Leion.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 7. Or. car.

Era M.a CC.a X%a- Hoc est pacto que fecit Gunsalvo Gómez a Laurentio 
Fernandiz super I.° casale de Verazim que tenet de illo in pignores et auctorizavit 
super illo casal os fructos que debebat a dare Petro Suariz a Laurencius Fernandiz 
do casal de Leion. Quomodo vidissent homines bonos de morabitinis aut de pane 
sic debet dare Gonsalus Gómez a Laurencius Fernandiz.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Petrus Suariz filio de Suerius Velio, Valasco 
Menendiz de Maariz, Johannes Suariz de Tamial, Gonsalus Menendiz frater abas 
de Manenti, Petrus Pelaiz frater, Ramiro de Coina, Petro Suariz de Coina et alios 
multos homines bonos que ibi fuerunt.

E super ipso casal auctorizavit Gonsalus Gómez a Laurencius Fernandiz 
X.m morabitinis si pectasset fiaduria a filios de Gonsalus Suariz in quo misit illum 
de V.e morabitinis et ipsos homines bonos que sursum resonant presentes fuerunt.

Super ipso casal da Beira habet ego Laurencius Fernandiz antea X morabitinis 
a pignores et insuper quantum hic est scriptum.

Petrus scripssit.

19

1203 Junho 2 — Gonçalo Gomes e mulher vendem a Lourenço Fernandes e esposa 
Sancha Lourenço a herdade que têm em Varzim (c. Póvoa de Varzim).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 8. Or. car.

In Dei nomine. Ego Gundisalvo Gómez et uxor mea Orraca Fafiaz in Domino 
Deo eterno salute, amen. Placuit nobis per bonam pacem et voluntatem ut facere
mus a tibi Laurencio Fernandiz et uxor tua Santia Laurentio karta vendicionis 
et firmitatis de hereditate nostra propria que habemus in vila Verazim subtus mons 
Laudus territorio Bracara discurrente aquas maris. Et habet jacentia a loco pre- 
dicto ubi vocitant o Casal ubi morabatur Femandino cum suos terminos antiquos, 
terras ruptas et non rubtas per ubi illas potueritis invenire. Pro que accepimus de 
vobis in precio XX.u morabitinos a, tantum a nobis bene conplacuit et de precio 
apud vos non remansit pro dare. De istos morabitinos os medios donnus Lauren
cius et os medios cum donna Santia per medio. Et si alius homo venerit vel 
venerimus qui hunc factum nostrum irrumpere quesierit et in judicio concedere 
vel defendere non potuerimus dabimus a vobis ipsa hereditate duplata vel triplata 
aut quantum fuerit meliorata et insuper quingentos solidos. Facta karta vendicionis

Segue-se um D traçado.
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et firmitatis die erit lili.0 Nonas Junias Era M.a CC.a X".a 1.a. Ego Gundisalvo 
Gomez una cum uxore mea in ista karta manus nostras robor — amus et confir
mamus.

Pro testibus: Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts., Michael (?) ts.
Johannes notuit.

1203 Setembro — Guterre Peres vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lou-
renço um casal em Creixomil, termo de Coimbra.

T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 9. Or. car.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam jussi facere 
ego Goterri Petri vobis domno Laurentio Fernandiz et uxori vestre Sancie Laurenciiz 
de uno proprio meo casal quem habeo in termino Colimbrie in loquo qui dicitur 
Creiximir qui etiam mihi evenit ex parte Simeonis Pelagii. Vendo vobis ipsum casal 
sicut meliorem habui pro precio quod a vobis accepi scilicet X morabitinos quia 
tantum mihi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nihil remansit in debitum. 
Igitur ab hae die habeatis vos ipsum predictum casai et omnis posteritas vestra et 
faciatis de eo quicquid vobis placuerit in perpetuum. Sed si forte aliquis homo 
de nostris propinquis vel de extraneis venerit qui hoc nostrum factum irrumpere 
voluerit non sit ei licitum sed pro sola tentatione quantum inquisierit tantum vobis 
in duplum componat et dominis terre aliud tantum et insuper quantum fuerit melio
ratum. Et si ego in concilio actorizare noluero aut non potuero tunc sim constrictus 
coram dominis terre usque reddam vobis duplatum et dominis terre similiter. Facta 
karta mense Septembris Era M.a CC.a X.a Ia. Ego supra nominatus qui hanc 
kartam jussi facere coram idoneis testibus roboravi et hec sig + + + na feci.

1206 Fevereiro 1 — Gonçalo Peres vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha 
Lourenço o quinhão que lhe pertence no local de Pegos, Bastuço (c. Braga).

T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 13, doc. a. Or. car.

In Christi nomine. Ego famulo Dei Gonçalvo Petriz per bona pacis et voluntas 
a vobis Laurencio Fernandiz et usor tua Sancia Laurenzo facio karta vendicionis 
et firmitatis a d[e] ereditate mea propria que abeo de abiorum meorum in villa Bastu- 
zio loco prenominato in Peegos o talio o meu quinione subtus mons Bastuzio terra 
Bracara discurrentes aquas a Cadavo. Do ad vobis ipsa ereditate pro precio que 
[a] vobis accipio VI solidos IIIIor dineros com sa rovora, tantun inter placuit et de 
precio apud vos non remansit. Abeatis vos illam firmiter et omnis posteritas vestra 
usque in perpetuum. Et si quis homo venerit vel venerimus qui istum factum nostrum 
inrumpere quesierit et in judi<ci>o non potuerimus otorgare a[w]t noluerimus

20

21

No texto: firmutatis.
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quomodo pariemus nos a vos b ipsa ereditate duplata vel tripata et insuper meliorata 
in ipso loco. Facta karta sub die que erit Kalendas Fevereeras c Era M.a CC.a X\a 
IIII.a. Ego Gonçalvo Petriz a vobis Laurencius Fernandiz et usor tua Sancia Lau- 
renzo in ac karta manus meas roboro.

22

1206 Fevereiro  3 — Gonçalo Peres vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha 
Lourenço a herdade que tem em Campo de Vilar, entre Bastuço e Cunha (c. Braga).

T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 13, doc. b. Or. car.

In Christi nomine. Ego famulo Dei Gonçalvo Petriz per bonam pacis et 
voluntas a vobis Laurencius Fernandiz et usor tua Sancia Laurenzio facio karta 
vendi [cijonis et fortitudi<ni>s de ereditate mea que mi deu meo avoo Goncalvo 
Ramiriz in villa Bastuzio loco prenominato o Campo de Vilar quanto hic avia antre 
Coinna e Bastuzio subtus mons Bastuzio terra Bracara discurentes a Cadavo. 
Damus a vobis ipsa ereditate pro precio que de vobis accipio Io morabit [w]o con 
sa rovora, tantum inter nos placuit et de precio apud vos non remansit. Abeatis 
vos illam firmiter et omnis posteritas vestra usque in perpetuum. Et si quis homo 
venerit vel venerimus a contra hunc nostrum [factum] inrumpere quesierit et in judicio 
non potuerimus otorgare a[«]t noluerimus quomodo pariemus nos a vos ipsa ere
ditate duplata vel tripata et insuper mel[/or]ata in ipso loco. Facta karta IIIo die 
de post Kalendas Fever[eer]as Era M.a CC.a X*.a IIII.a. Ego Gonçalvo Petriz a vobis 
Laurencius Ferrnandiz et usor tua Sancia Laurenzo in ac karta manus meas roboro.

23

1206 Maio — Maior Gomes com seu filho vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha 
Lourenço meio casal em Figueiredo, freg. de Cunha (c. Braga) e outro meio em 
Varzim (c. Póvoa de Varzim), junto da casa do comprador.

T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 15. Or. car.

In Dei nomine. Ego Maior Gomez una pariter cum filio meo Honoricus 
Ovechquiz in Domino Deo eterno salute, amen. Placuit nobis per bonam pacem 
et voluntas ut facimus tibi Laurencio Fernandi et uxor tua Sancia Laurencii karta 
venditionis et firmitudinis de nostra hereditate propria que habemus in villa Coina

b Repete a vos. 
c No texto: Fevevereeras.
a Corrigido de veneririmus.
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medio de uno casale ubi moravit Gonsalus Raiz in Figeiredo et alio medio casale 
in villa Verazim justa palacium de Laurenzo Femandi, quod fuit de mea matre et 
de aviorum meorum subtus mons Bastuzio et Lanudos territorio Brachara discurrente 
Aliste et alias aquas ad mare. Damus atque concedimus vobis istas hereditates 
per ubi illas potueritis invenire pro suis locis et terminis antiquis cum quantum in 
se obtinet et aprestitum hominis est. Pro que accepimus de vobis in precio XX1 V.e 
morabitinos cum sua robora. Tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio 
apud vos nichil remanssit pro dare. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas 
vestra juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod fieri non credimus 
et aliquis homo venerit vel venerimus tam de progenie nostra quam extranea qui 
hunc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio devindicare non potuerimus 
aut noluerimus quomodo reddamus vobis ipsas hereditates duplatas vel quantum 
fuerit melioratas in simile tali loco, et aut qui voce vestra pulsaverit quingentos 
solidos et suo judicato. Facta karta mensse Magii Era M.a CC.a X~.a IIII.a. Ego 
Maior Gómez cum filio meo Honoricus Ovechiz tibi Laurencio Fernandi et uxori 
tue Sancia Laurencii in hac karta manus nostras roboramus.

Pro testes: Suerius ts., Menendus ts., Martinus ts.
Petrus scripssit.

24

1206 Dezembro  — O abade Rodrigo e os religiosos de S. Martinho de Manhente 
vendem a Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lourenço uma herdade em Lamas 
e outra em Sobreiros (c. Barcelos).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 16. Or. car.

In Dei nomine. Ego abbas Rodericus et fratres Sancti Martini de Manienti 
in Domino Deo eterno salute, amen. Placuit nobis per bona pacem et voluntas 
ut facimus tibi Laurencius Fernandi et uxor tua Sancia Laurenzu karta venditionis 
et firmitudinis de nostra hereditate propria que habemus in loco predicto in ipso agro 
quod vocitant de Lamas, sic quomodo fer super porto de Spinoso, quanta que fuit 
de Martinus Pelaiz que comparavit de illum Gonsalus Ramiriz et dedit illum a filio 
suo abbas Roderico pro hereditate et alia hereditate de Sovereiras, exceptis inde 
octava que est de uno homo qui habitat in Tamial Don Vela cum suos quiniones de 
aquas. Et habet jacenda ipsa hereditate subtus mons Curugeira territorio Brachara 
discurrente aquas Pontelhas. Damus vobis ipsa hereditate pro precio que accepimus 
de vobis XX.1 V.e morabitinis cum sua robora. Tantum nobis et vobis bene com
placuit et de precio apud vos non remansit pro dare. Habeatis vos illa firmiter et 
omnis posteritas vestra juri quieto temporibus seculorum. Sed si quis tamen quod 
fieri non credimus et aliquis homo venerit vel venerimus tam de nostris propinquis 
quam de extraneis qui hunc factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio 
devindicare non potuerimus aut noluerimus quomodo reddamus vobis ipsa heredi
tate duplata vel quantum fuerit meliorata in ipso continuo et aut qui voce vestra 
pulsaverit quingentos solidos. Facta karta mensse December Era M.a CC.a X> 
IIII.a. Ego abas Roderici et fratres Sancti Martini tibi Laurenzo Fernandi et 
uxor tua Sancia Laurenzo in hac karta manus nostras roboramus.

Pro testes: Suerius ts., Menendus ts., Martinus ts.
Petrus notuit.

Os mais antigos documentos escritos em portugués 333

25

1207 Maio — Martim Fernandes e mulher vendem a Lourenço Fernandes e esposa
Sancha Lourenço meio casal em Figueiredo, freg. de Cunha (c. Braga).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 17. Or. car.

In Dei nomine. Ego Martinus Fernandi et uxor mea domna Orraca Martini 
in Domino Deo eterno salute, amen. Placuit nobis per bonam pacem et voluntas 
ut facimus vobis Laurencio Fernandi et uxor tua Sancia Laurencii karta vendicionis 
et firmitudinis de nostra hereditate propria que habemus in Coina in villa que voci
tant Figeiredo quantum que ibi habemus et est medio de uno casale ubi habitavit 
Pelagio Rapaz, per ubi illa potueritis invenire et per suis locis et terminis antiquis 
in montes in fontes, cultis et incultis. Et habet jacencia ipsa hereditate subtus mons 
Bastuzio territorio Brachara discurente aquas Alister. Damus vobis ipsa hereditate 
pro precio que accepimus de vobis XX.1 morabitinis cum sua robora. Tantum 
nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos non remansit pro dare. Et si 
aliquis homo venerit vel venero tam de meis propinquis quam de extraneis qui hunc 
factum nostrum frangere voluerit et nos in concilio devindicare non potuerimus aut 
noluerimus quomodo reddamus vobis ipsa hereditate duplata aut quantum fuerit 
meliorata in simile tali loco in ipso continuo et aut qui voce vestra pulsaverit quin
gentos solidos et judicato. Facta karta mensse Maii Era M.a CC.a X\a V.a. Ego 
Martinus Fernandi et uxor mea Orraca Martini vobis Laurencio Fernandi et uxor 
tua Sancia Laurencii in hac karta manus nostras roboramus.

Pro testibus: Suerius ts., Gomizus ts., Menendus ts.
Petrus scripssit.

26

1210 Abril — Estefânia Fernandes vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha 
Lourenço uma herdade em S. Tomé, termo de Coimbra, e outra em Pigeiros, 
entre o Ave e o Leste.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 20. Or. car.

In Christi nomine. Ego Stephana Fernandiz facio kartam venditionis et 
firmitudinis tibi Laurentio Fernandiz et uxori tue Santie Laurentii de mea heredi
tate propria quam habeo in Sancto Thome et quam habeo des Vouga in Aquila parte 
quomodo jacet in termino de Colimbria, tam in hereditate quam in casas, exceptis 
hereditate de Cordinaa et quantum habeo in Pigeiros inter Avem et Alistem, exceptis- 
Paredes. Do vobis istam hereditatem per ubicumque illam potueritis invenire tam 
in montibus quam in fontibus quam etiam in universis terminis novis et antiquis 
pro VII.em morabitinis quos mihi dedistis in precio et in robora. Tantum inter 
nos bene complacuit et de precio nichil remansit pro dare. Habeatis vos et omnis 
posteritas vestra ipsam hereditatem semper. Si aliquis de mea parte vel de extranea
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venerit et istud factum nostrum infringere temptaverit duplet quantum quesierit 
in tali loco et pected domino terre centum solidos. Facta karta mense Aprilis Era 
M.a CC.a X".a VIIIA Ego Stephana Fernandiz tibi Laurentio Fernandiz et uxori 
tue Santie Laurentii istam kartam manibus meis robor + o.

1210 Abril — Justa Fernandes com seu filho vende a Lourenço Fernandes e esposa 
Sancha Lourenço o que possui em Pigeiros, em S. Tomé e desde o Vouga ao 
Agueda.

In Christi nomine. Ego dona Justa Fernandiz cum filio meo placuit nobis 
per bonam pacem et voluntatem ut tibi Laurencio Fernandiz et uxor tua Sancia 
Laurencha facimus karta vendicionis et firmitudinis de hereditate nostra propria 
que habemus in villa Pigeiros et que abemus in Sancto Thome et quanta abemus 
des Vouga in Aquila a parte et quomodo jacet in termo de Colinbra in hereditate 
et in casas, exietis hereditate de Cordinaa, de montes in fontes, accessum et regresum 
per ubi illa potueritis invenire cum quantum in se obtinet et ad b prestidum hominis 
est. Damus a vobis ista hereditate et karta facimus pro precio que de vobis rece
pimus, silicet XXX morabitinos. Tantum nobis et vobis bene complacuit et de 
precio nichil non remansit pro dare. Habeatis vos ista hereditate firmiter et omnis 
posteritas vestras usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus 
qui istud factum nostrum disrumpere quesierit et nos in judicio non potuerimus 
concedere vel defendere damus a vobis ista hereditate duplata vel tripata cum quam- 
tum fuerit meliorata in tali loco et pola entenchom pectet L solidos a nobis ° et quem 
nostra c voce dederitis (?). Facta karta mense Aprilis sub Era M.a CC.a X~.a VIII.a. 
Ego domna Justa Fernandiz cum filio meo a tibi Laurencio Fernandiz et uxor tua 
domna Sancia Lauremcha in ista karta manus nostras roboramus.

Pro testibus: Petro ts., Menendus ts., P[e]lagio ts., Gundisalvo ts., Johanne ts.
Menendus notuit.

a No texto: Naquila. 
h No texto: da. 
c Por vobis e vestra.

27

T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 21. Or. car.
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28

1219 Outubro — Lourenço Fernandes doa a sua esposa Sancha Lourenço, como arras, 
a quinta de Cunha e o que possui em Tebosa e em Bastuço (cc. Braga e Barcelos) 
e outros bens.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 30. Or. car. de trans. *

In Dei nomine et eius misericordiam. Ego Laurencius Femandi placuit mihi 
per bona pacis et bona volumptas quod ego do domine Sancie uxori mee a quintana 
de Cuina com sua vinea et com suo plantado et com totas suas perflas et quantum 
habeo in a Tavaosa et <in> Bastuzo por aras, tali pauto ut semper illa hoc teneat in 
sua vita et post mortem eius remaneant filiabus meis et suis, Vincentio Laurencii et 
filiabus Marie Laurencii. Et si aliquis venerit qui hunc factum meum disrumpere 
voluerit non sit ei licitum sed pro sola tentatione quisquis fuerit quantum inquisierit 
tantum tibi in duplum componat et domino terre aliud tantum. Et super hoc una 
mula et unum azemelum et duos vasos de plata que abemus de simul et unu meum 
maurum. Istas bestias et ista piata et isto mauro abeatis vos in perpetuum. Facta 
karta per bona pacis in mense Octubris in Era M.a CC.a L.a VII.a.

29

1222 Janeiro — Lourenço Fernandes renova a sua esposa Sancha Lourenço a doação 
das arras que lhe tinha feito em Outubro de 1219.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 31. Or. car. de trans.

In Dei nomine. Ego domnus Laurencius Fernandiz spontanea mea voluntate 
facio plazum firmum tibi uxori mee domne Sancie Laurencii de quanta hereditate 
habeo et habere debeo de patrimonio et de gaadea, scilicet quintana de Coina cum 
quanta <hereditate> ibi habeo et de quanto habeo in Tevuosa et in Bastuzio. Do tibi 
totas istas hereditates cum supra dicta quintana pro tuas arras, tali pacto ut habeas 
et possideas tu illas semper in omnibus diebus vite tue in pace. Et post obitum 
tuum relinquas illas filiis quos de me habueris et duobus aliis filiis meis, scilicet Vin
centio Laurencii et Marie Laurencii. Si aliquis tam de filiis quam de filiabus meis 
istud factum tibi contrariare voluerit in vita tua sit maledictus et excommuni- 
catus et regie potestati vel illi cui vocem tuam commiseris pectet quingentos mora- 
bitinos et duplet <tibi> quantum calumpniaverit. Facto plazo in mense Januarii 
Era M.a CC.a LX.a. Ego domnus Laurencius Fernandiz tibi uxori mee domne Sancie 
Laurencii istud plazum manibus meis confirmo.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Menendus ts., Dominicus ts., Valascus ts., 
Martinus ts., Andreas ts., Petrus ts.

Prior de Varzena scriptor et testis.

* Este documento está incompleto, faltando-lhe a roboração, testemunhas 
e notário, parecendo mais a minuta do documento seguinte, que veio a lavrar-se 
em Janeiro de 1222.

a Corrigido de inter.
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30

1222 (?) * Maio — Pedro Martins e mulher e Gonçalo Martins e mulher vendem 
a D. Sancha Lourenço uma leira em Bastuço (c. Braga).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 34. Or. gót.

In Christi nomine. Ego Petrus Martiniz et uxor mea dona Dominica et Gon- 
calus Martiniz et uxor mea Maior Martiniz in Domino Deo eterno salutem, amen. 
Placuit nobis per bona pacis et voluntas ut facimus tibi dona Saneia Laurencia karta 
vendicionis et firmitatis de nostra propria hereditate quod nos abemus de nostra 
avolenga in villa Bastuzio terra Brachara discurente aquas Cadavo. Et abe jacen
da in loco predicto in a Parameeira una leira et exparte pela regeira et exparte per 
marco do reganengo. Damus nobis a tibi pro precio quod de vobis acepimus sili- 
cet VI morabitinos cum sua robora. Tantum nobis et vobis bene conplacuit et de 
precio non remansi pro dare. Abeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestra 
euntis tenporibus seculorum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus qui hoc 
factum nostrum infringere quesierit et nos in concilio devendicare non potuerimus 
aut non voluerimus quomodo parimus nobis a vobis ipsa hereditate duplata vel 
tripata et quantum fuerit meliorata in alia tale et insuper qui voce vestra pulsaverit 
D soldos. Facta karta mense Magii Era M.a CC. LX.a (?). Ego Petro Martiniz 
et Goncalo Martiniz in hac (?) karta manus nostras roboramus.

Petrus ts., Martinus ts., Johannes ts.
Dominicus qui notuit.

31

1225 Janeiro — Pedro Pais Sameiro com sua mulher, filhos e filhas e outros vendem 
a Lourenço Fernandos e esposa Sancha Lourenço algumas propriedades em 
Cuvilana.

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 39. Or. car.

In Dei nomine. Hec est karta venditionis et firmitudinis quam ego a Petrus 
Pelaiz Zameiro simul cum uxor mea Maria Petri et filiis et filiabus meis facimus 
vobis domno Laurencius Fernandi et domne Sancie Laurenzo de uno campo quod

* A Era parece mais M.a CC.a LX.a (ano de 1222) do que M.a CC.a LX".a 
(ano de 1252), porque o X não parece aspado. É, todavia, muito estranho que 
numa venda de Maio de 1222 se mencione apenas Sancha Lourenço sem referência 
alguma ao marido Lourenço Fernandes, que ainda intervém com a esposa em duas 
compras e num escambo feitos em Janeiro, Junho e Outubro de 1225. (Cfr. os três 
documentos seguintes).

Se o documento fôr de 1252, o que não parece provável, também é estranho 
que Sancha Lourenço não interviesse em nenhum outro contrato depois da compra 
que fez em Outubro de 1228 (doc. 34).

a Segue-se um d traçado.
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habemus na Cuvilana quod habet jacenda justa fonte et damus vobis ipsa heredi- 
tate pro III morabitinos. Et iterum ego predictus Petrus Zameiro simul cum Ausen- 
dina et cum Ferreira vendimus ipsum campum quod jacetb nas bauzas justa fonte da 
Cuvilana quantum ibi habemus pro I (?) morabitino. Et iterum ego Petrus Suariz 
et uxor mea vendo vobis ipsa leira quod jacet in Brachios cum ipsa de domno Petro 
pro medium morabitinum et ego sum fidejussor de arredare meos germanos. Et ite
rum ego Johanne Galeco vendo vobis quantum habeo na Covilana simul cum alia 
hereditate de domno Petro pro precium quod de vobis accepi II morabitinos. Nos 
jam nominatos in hanc kartam vendimus vobis istas hereditates pro isto jam dicto 
precio, quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio nichil remansit 
pro dare. Et si aliquis como venerit vel venerimus qui hanc kartam nostram rum
pere voluerit tam de propinquis quam de extraneis c et nos in concilio devindicare 
non potuerimus vel noluerimus quomodo componamus ipsas hereditates duplatas 
et quantum fuerint melioratas. Facta karta mense Januarii sub Era M.a CC.a LX.a 
III.a. Nos omnes supra nominatos qui hanc kartam jussimus fieri vobis domno 
Laurencio Femandi et domne Sancie Laurencio in hanc kartam manibus nostris 
roboramus.

32

1225 Junho  — Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lourenço escambam com o prior 

e Cabido de S. Salvador de Coimbra duas herdades que têm em  Ravaal, termo  

de Coimbra, por outras em Figueira, termo do Vouga.
T.T. — CR., most, de Vairão, m. 3, n.° 41. Or. car. de trans. 

partido por A, B, C.

In Christi nomine. Hec est carta cambationis et perpetue firmitudinis quam 
jussimus facere ego Laurencius Fernandi una cum uxore mea Sancia Laurencii 
vobis domno Tome priori ecclesie Sancti Salvatoris de Colimbria et ejusdem ecclesie 
capitulo de duabus hereditatibus quas habemus in Ravaal, in termino Colimbrie. 
Et una vocatur Lonbum de Freixeiro et est sic terminata: in oriente Lonbum hospi
talis Sancte Crucis et de Lorbano, in occidente Elvira Petri, in aquilone via puplica, 
in affrico Mondecum. Et alia vocatur Rotunda et est sic terminata; in oriente hos
pitalis Sancte Crucis, in occidente Regaega quam solebat tenere Martinus Didal, 
in aquilone hereditates que fuerunt de Martino Johannis Fariseo, in affrico Hospi
talis. Damus et auctorizamus vobis ipsas hereditates sic determinatas per istos 
terminos pro aliis omnibus hereditatibus quas habetis in villa qui dicitur Figueira 
et in terminis suis populatas et impopulatas, ruptas et inruptas, cum montibus et

b No texto: jacencet. 
c Seguem-se qui h traçados.

22
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fontibus et cum egressu et regressu per ubi eas melius potueritis habere. Igitur ab 
hac die habeatis vos domnus Tornas prior et clerici Sancti Salvatoris de Colimbria 
istas duas hereditates de Ravanal clausas per suis terminis et faciatis de eas quiquid 
vobis placuerit in perpetuum. Et vos domnus Laurencius et uxor vestra Sancia 
Laurencii habeatis a ipsas hreditates sic determinatas quomodo dividit per hoc alvo 
et per Avelaas (?) et per Ferreiros, et istas hereditates sunt in termino de Vauga. 
Igitur ab hac die in antea habeatis vos domnus Laurencius et uxor vestra ipsas here
ditates de Figueira et de suis terminis cum quantum nos ibi habemus et faciatis ex 
eas quicquid vobis placuerit in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tantum ex 
parte Sancti Salvatoris quam ex parte domni Laurencii vel extranei qui hoc nostrum 
factum irrumpere voluerit non sit ei licitum ullo modo sed pro sola temptatione 
quantum quesierit tantum nobis et vobis in duplum componat et domino terre aliud 
tantum. Facta carta cambationis et perpetue firmitudinis mense Junii Era M.a 
CC.a LX.a III.a. Et istas cartas de ista cambacione sunt divise per alfabetum.

Laurencius mercator ts., Dom Egas Zapateiro ts., Dominicus Chaires ts. — Sue- 
rius Menendi ts., Petrus Paiz Cadruba ts., Petrus Johannis genro de Floque ts. — 
— Dominicus Johannis alfaiate ts., Petrelio alfaiate ts., Petrus Zol ts. — Petrus 
Martini ts. (?).

Johannes Martini notavit.

33

1225 Outubro  — Elvira Peres vende a Lourenço Fernandes e esposa Sancha Lourenço 
uma herdade em Bastuço (c. Braga).

T.T. — CR., most. de Vairão, m. 3, n.° 43. Or. car. de trans.

In Dei nomine. Ego Gelvira Petri in Domino Deo eterno salute, amen. Pla
cuit mihi per bona pacis et volumptatis ut facio tibi Laurencius Fernandiz et uxor 
tua Santia Laurentia karta vendicionis et firmitudinis de hereditate mea propria 
que habeo in villa Bastuzio et habet jacentia ubi vocitant Parameña, quantum que 
ibi habeo in una larea. Pro que accepi de vobis in precio IIII morabitinos cum sua 
robora. Tantum mihi et vobis bene complacuit et de precio apud vos non remansit 
pro dare. Habeatis vos illa firmiter et omnis posteritas vestras usque in perpetuum. 
Et si aliquis homo venerit vel venero qui hunc factum nostrum inrupere quesierit 
et in judicio concedere vel defendere non potuero dabo vobis ipsa hereditate duplata 
vel triplata aut quantum fuerit meliorata in ipso loco et insuper D solidos illi qui 
tuam vocem pulsaverit. Facta karta vendicionis et firmitudinis mense Octuber 
sub Era M.a CC.a LX.a IIIa. Ego Gelvira Petri tibi Laurencius Femandi et tibi 
domna Sanctia in ista karta manu mea roboro.